20. Et operi quo servivit adversus eam. Dedit et terram Ægypti pro eo quod laboraverit mihi, ait Dominus Deus.

21. In die illo plumbabit cornu domus Israel, et tibi dabo apertam os in medio eorum; et scient quia ego Dominus.

## CAPUT XXX.

Omnes urbes Ægypti per regem Babiloniam vastabuntur.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, propheta, et dicit: Hec dicit Dominus Deus: Ululate; vae, vae dicit!

3. Quia juxta est dies; et appropinquat dies Domini, dies nubis; tempus gentium erit.

4. Et veniet gladius in Ægyptum; et erit pavor in Æthiopia, cum ceciderit vulnerati in Ægypto, et ablata fuerit multitudo illius, et destructa fundamenta ejus.

5. Æthiopia, et Libya, et Lydi, et omne reliquum vulgus, et Chub, et filii terræ foderit, cum eis gladio cadent.

6. Hec dicit Dominus Deus: Et corrumpent fulcimenta Ægyptum, et destruent superbia imperii ejus; a turre Syenæ gladio cadent in ea, ait Dominus, Deus exercituum.

7. Et dissipabuntur in medio terrarum desolataram, et urbes ejus in medio civitatum desolataram erunt.

8. Et scient quia ego Dominus, cum dederò ignem in Ægypto, et attriti fuerint omnes auxiliatores ejus.

9. In die illa egredientur nuntii a facio mea in triceribus, ad concernendam Æthiopiæ confidentiam; et erit pavor in eis in die Ægypti, quia absque dubio veniet.

10. Hec dicit Dominus Deus: Cessare faciam multitudinem Ægypti in manu Nabuchodonosor, regis Babilonis.

11. Ipse et populus ejus cum eo, fortissimi gentium, addoventur ad dispercendum terram; et evaginabunt gladios suos super Ægyptum, et implebunt terram interfectis.

12. Et faciam alveos fluminum aridos, et tracham terram in manus possidentium; et dissipabo terram, et plantitudinem ejus, manu alienorum; ego Dominus locutus sum.

13. Hec dicit Dominus Deus: Et disperdam simulacra, et cessare faciam idola de Memphis; et dux de terra Ægypti non erit amplius, et dabo terrorem in terra Ægypti.

14. Et disperdam terram Phatures, et dabo ignem in Taphnis, et faciam iudicia in Alexandria.

15. Et effundam indignationem meam super Pelusium, robur Ægypti; et interficiam multitudinem Alexandriæ.

16. Et dabo ignem in Ægypto: quasi portiones dolabit Pelusium, et Alexandria.

dria erit dissipata; et in Memphis angustiae quotidianae.

17. Juvenes Heliopoles et Bubasti gladio cadent; et ipsae captivae ducentur.

18. Et in Taphnis nigrescet dies, cum contrivero ibi septera Aegypti, et defecerit in ea superbia potentiae ejus; ipsam nubes operiet, filiae autem ejus in captivitate ducentur.

19. Et judicium faciam in Aegypto; et sciet quia ego Dominus.

20. Et factum est in undecimo anno, in primo mense, in septima mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

21. Fili hominis, brachium Pharaonis, regis Aegypti, confregi; et ecce non est obvolutum ut resisteretur ei sanitas, ut ligetur panis, et fasciaretur linteo, ut recepto robore posset tenere gladium.

22. Propterea haec dicit Dominus Deus: Ecce ego ad Pharaonem, regem Aegypti, et comminam brachium ejus forte, sed confractum; et dejiciam gladium de manu ejus.

23. Et dispergam Aegyptum in gentibus, et ventilabo eos in terris.

24. Et confortabo brachia regis Babylonis, daboque gladium meum in manu ejus; et confringam brachia Pharaonis, et gement gentibus interfecti coram facie ejus.

25. Et confortabo brachia regis Babylonis, et brachia Pharaonis concident; et sciet quia ego Dominus, cum dedero gladium meum in manu regis Babylonis, et extendit eum super terram Aegypti.

26. Et dispergam Aegyptum in nationes, et ventilabo eos in terras; et sciet quia ego Dominus.

## CAPUT XXXI.

Sublimitatem regis Pharaonis cum Assur comparat, et utriusque similes praedicit interitum.

1. Et factum est in anno undecimo, tertio mense, una mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, die Pharaoni, regi Aegypti, et populo ejus: Cui similis factus es in magnitudine tua?

3. Ecce Assur quasi cedrus in Libano, pulcher ramis, et frondibus nemorosus, excelsaeque altitudinis, et inter condensas frondes elevatum est cacumen ejus.

4. Aquae nutritur illum, abyssus

exaltavit illum; flumina ejus manabant in circuitu radicem ejus, et rivos suos emisit ad universa ligna regionis.

5. Propterea elevata est altitudo ejus super omnia ligna regionis; et multiplicata sunt arbutus ejus, et elevati sunt rami ejus prae arbutu multa.

6. Cumque extendisset umbram suam, in ramis ejus fecerunt nidus omnia volatilia caeli; et sub frondibus ejus connumerant omnes bestiae saltuum, et sub umbraculo illius habitabat cotus gentium plurimarum.

7. Kraique pulcherrimus in magnitudine sua, et in dilatatione artuum suorum, erat enim radix illius juxta aquas multas.

8. Cedri non fuerant altiores illo in paradiso Dei; abietes non adaequaverunt summum eum, et platani non fuerunt aequae frondibus illius; et omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi, et pulchritudini ejus.

9. Quoniam speciosum feci eum, et multis condensis frondibus, et amolata sunt eum omnia ligna volatilia, quae erant in paradiso Dei.

10. Propterea haec dicit Dominus Deus: Pro eo quod sublimatus est in altitudine, et dedit summum suam virtutem atque condensam, et elevatum est cor ejus in altitudine sua;

11. Tradidi eum in manu fortissimi gentium, faciens faciet ei; juxta impetum ejus egerunt eum.

12. Et succident eum aleni, et crudelissimi nationum, et projicient eum super montes; et in cunctis convallibus corruent rami ejus, et confringentur arbutus ejus in uiroribus rupibus terre, et recedent de umbraculo ejus omnes populi terrae, et reliquent eum.

13. In ruina ejus habitaverunt omnia volatilia caeli, et in ramis ejus fuerunt universae bestiae regionis.

14. Quomodo non elevabatur in altitudine sua omnia ligna aquarum, nec ponent sublimitatem suam inter nemorosa atque frondosa; nec stabant in sublimitate sua omnia quae irrigantur aquis, quia omnes traditi sunt in motum ad terram ultimam, in medio fluminum hominum, ad eos qui descendunt in lacum.

15. Haec dicit Dominus Deus: In die quando descendit ad inferos, induxi locum operum eum abyssus, et prohibui flumina ejus, et coarctavi aquas multas con-

tristatus est super eum Libanus, et omnia ligna agri concussa sunt.

16. A sonitu ruinae ejus commovi gentes, cum deducere eum ad infernum cum his qui descendebant in lacum; et consolata sunt in terra infima omnia ligna voluptatis egrogia atque praecleara in Libano, universa quae irrigabantur aquis.

17. Nam et ipsi cum eo descendunt in infernum ad interfectos gladio; et brachium uniuscujusque sedebit sub umbraculo ejus in medio nationum.

18. Qui assimilatus es, o inclyto atque sublimi regi ligna voluptatis: Ecce deductus es cum lignis voluptatis ad terram ultimam; in medio incircumcisorum dormies, cum eis qui interfecti sunt gladio: ipse est Pharaon, et omnis multitudo ejus, dicit Dominus Deus.

## CAPUT XXXII.

Mors, quantumvis sublimis, conterendus est a rege Babylonis; cujus vastatione plurimi reges obstrucent, pluresque nationes cum eo in abyssum detraherentur.

1. Et factum est, duodecimo anno, in mense duodecimo, in una mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. Fili hominis, assume lamentam super Pharaonem, regem Aegypti, et dices ad eum: Leoni gentium assimilatus es, et draconis qui est in mari; et ventilabis eum in fenumibus tuis, et contrahabis aquas pedibus tuis, et conculcabas fumina earum.

3. Propterea haec dicit Dominus Deus: Expandam super te rete meum in multitudine populorum multorum, et extraham te in signa mea.

4. Et projiciam te in terram, super faciem agri abijciam te; et habitare faciam super te omnia volatilia caeli, et saturabo de bestias universae terrae.

5. Et dabo carnes tuas super montes, et implebo colles tuos sanie tuae.

6. Et irrigabo terram fetore sanguinis tui super montes, et valles implebuntur ea.

7. Et operiam, cum extinctus fueris, etiam, et nigrescere faciam stellas ejus; sicut nubes tegam, et luna non dabit lumen suum.

8. Omnia luminaria caeli morere fa-

<sup>1</sup> Sup. 13, 17 et 17, 20.

ciam super te; et dabo tenebras super terram tuam, dicit Dominus Deus, cum occiderint vulnera tui in medio terrae, ait Dominus Deus.

9. Et irritabo cor populorum multorum, cum induxero contritionem tuam in gentibus super terras quas necis.

10. Et stupescere faciam super te populos multos; et reges eorum horrore initio formidabunt super te; cum venio capere gladium meum super facies eorum; et obstrucent repente singuli pro anima sua in die ruinae tuae.

11. Quia haec dicit Dominus Deus: Gladius regis Babylonis venit tibi.

12. In vadis fortium dejiciam multitudinem tuam; inespugnabiles omnes gentes haec, et vastabunt superbiam Aegypti, et dissipabunt multitudinem ejus.

13. Et perdam omnia jumenta ejus, quae erant super aquas plurimas; et non contrahabit eas pes hominis ultra, neque ungula jumentorum turbabit eas.

14. Tunc purissimas reddam aquas eorum, et flumina eorum quasi oleum adducam, ait Dominus Deus;

15. Cum dedero terram Aegypti desolatam, deserent autem terra a plenitudine sua, quando percuressero omnes habitatores ejus; et sciet quia ego Dominus.

16. Plancus est, et plangent enim; filiae gentium plangent enim; super Aegyptum et super multitudinem ejus plangent eum, ait Dominus Deus.

17. Et factum est in duodecimo anno, in quinta decima mensis, factum est verbum Domini ad me, dicens:

18. Fili hominis, cane ianuas super multitudinem Aegypti; et detrahe eam ipsam, et filias gentium robustarum, ad terram ultimam, cum his qui descendunt in lacum.

19. Quo pulchrior est descende, et dormi cum incircumcisi.

20. In medio interfectorum gladio cadent; gladius datus est, attraxerunt eum et omnes populus ejus.

21. Loquentur et potentissimi robustorum de medio inferni, qui cum auxiliatoribus ejus descenderunt, et dormierunt incircumcisi, interfecti gladio.

22. Ibi Assur, et omnis multitudo ejus; in circuitu illius sepulcra ejus, omnes interfecti, et qui ceciderunt gladio.

23. Quorum data sunt sepulcra in no-

<sup>1</sup> Is. 13, 20, Joel 2, 10 et 8, 15, Matth. 24, 10

visionis hae, et facta est multitudo ejus per pyram sepulcri ejus: universi interfecti, cadentes gladio, qui dederant quondam formidinem in terra viventium.

24. **Hi** Elam, et omnis multitudo ejus per pyram sepulcri sui: omnes hi interfecti, ructusque gladio, qui descendebant incircumcisum ad terram ultimam, qui posuerant terrorem suum in terra viventium, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum.

25. In medio interfectorum posuerunt cubile ejus in universis populis ejus; in cubile ejus sepelivit illius: omnes hi incircumcisi, interfecitque gladio, dederunt enim terrorem suum in terra viventium, et portaverunt ignominiam suam cum his qui descendunt in lacum; in medio interfectorum positi sunt.

26. **Ibi** Masoch et Tubai, et omnis multitudo ejus; in circuitu ejus sepulchra illius: omnes hi incircumcisi, interfecitque et cadentes gladio, quia dederunt formidinem suam in terra viventium.

27. Et non dormient cum fortibus, cadentibusque, et incircumcisis, qui descenderunt ad infernum cum armis suis, et posuerunt gladius suos sub capitibus suis; et fuerunt iniquitates eorum in oculibus eorum, quia terror fortium facti sunt in terra viventium.

28. Et tu ergo in medio incircumcitorum contereris, et dormies cum interfectis gladio.

29. **Ibi** Idumea, et reges ejus, et omnes duces ejus, qui dati sunt cum exercitu suo cum interfectis gladio, et qui cum incircumcitis dormierunt, et cum his qui descendunt in lacum.

30. **Ibi** principes aequilonis omnes, et principes fessores, qui deducti sunt cum interfectis, occisores, et in sua fortitudine confisi, qui dormierunt incircumciti, et interfecerunt suam cum his qui descendunt in lacum.

31. **Vidit** eos Pharo, et consulatus est super universam multitudinem suam, quia interfecta est multitudo: Pluram, et omnis exercitus ejus, ait Dominus Deus.

32. Quia deum terrorem meum in terra viventium, et dormiit in gladio Pharo, et omnis multitudo ejus, ait Dominus Deus.

<sup>1</sup> Sup. 3, 17.

## CAPUT XXXIII.

Si speculator vivum immitens malam non amandaverit, tuum erit periculum; quod si amandaverit, solus tu qui esis non tuum eris; justus quoque, si suum dederit justitiam, damnabitur; et impius, si contritaverit, salvabitur: sicut confidens de terra sibi data in possessionem, quoniam speravit iniquitates peccatorum, et terra in iustitiam redigetur.

1. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:

2. **Fili** hominis, loquere ad filios populi tui, et dices ad eos: Terra, cum induxero super eam gladium, et tulerit sibi tradentem, et in iniquitate sua quam operatus est, et constituerit eam super se speculatorem;

3. Et ille viderit gladium venientem super terram, et coegerit buccina, et audiverit populo;

4. Audientem autem, qualesvis ille est, sonitum buccinae, et non se observaverit, veneritque gladius, et tulerit eum, sanguis ipsius super caput ejus erit.

5. Sonum buccinae audivit, et non se observavit; sanguis ejus in ipso erit: si autem se custodierit, animam suam salvabit.

6. Quod si speculator viderit gladium venientem, et non insongerit buccina, et populus se non custodierit, veneritque gladius, et tulerit de eis animam, ille qui dicit in iniquitate sua captus est; sanguinem autem ejus de manu speculatoris requiram.

7. Et tu, fili hominis, speculatorem dedi te domui Israel; audiens ergo me, et meo mesermonem, annuntiabis eis ex me.

8. **Si** tu dicente ad impium: Impie, morte morieris, non fueris locus ut se custodiat impius a via sua, ipse impius in iniquitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram.

9. Si autem annuntiante te ad impium ut a viis suis converteratur, non fuerit conversus a via sua, ipse in iniquitate sua morietur, porro tu animam tuam liberasti.

10. Tu ergo, fili hominis, dic ad domum Israel: Sic locuti estis, dicentes: Iniquitates nostrae et peccata nostra super nos sunt; et in ipsis nos tabescimus: quomodo ergo vivere poterimus?

11. <sup>1</sup> Dic ad eos: Vivo ego, dicit Domi-

<sup>1</sup> Sup. 18, 23-22.

nus Deus, nolo mortem impii: sed ut converteratur impius a via sua, et vivat. Converterimini, et quare moriemini, domus Israel?

12. Tu itaque, fili hominis, dic ad filios populi tui: Justitia justus non liberabit eum, in quacumque die peccaverit: et impius, in quacumque die contritaverit, non conversus fuerit ab impietate sua; et justus non poterit vivere in justitia sua, in quacumque die peccaverit.

13. **Filii** autem dixerunt justo quod vita sua, et confidens in justitia sua fecerit iniquitatem; omnes justitiae ejus oblitus tradentem, et in iniquitate sua quam operatus est, in ipsa morietur.

14. Si autem dixerit impius: Morte morieris, et egerit poenitentiam a peccato suo, feceritque judicium et justitiam.

15. Et si pigra restituerit ille impius, nequamque reddiderit, in mandatis vitae ambulaverit, nec fecerit quidquam injustum, via vitae, et non morietur;

16. Omnia peccata ejus, quae peccaverit, non imputabuntur ei; judicium et justitiam fecit, vita vivet.

17. Et dixerunt filii populi tui: Non est equi ponderis via Domini; et ipsorum via injusta est.

18. Cum enim recesserit justus a justitia sua, feceritque iniquitates, morietur in eis.

19. Et cum recesserit impius ab impietate sua, feceritque judicium et justitiam, vivet in eis.

20. Et dicitis: Non est recta via Domini. Unquamquam iuxta vias suas iudicabo de vobis, domus Israel.

21. Et factum est in duodecimo anno, in decimo mense, in quinta mensis, transmigrationis nostrae, venit ad me qui fugerat de Jerusalem, dicens: Vastata est civitas.